
N. 47 Reg Del. 

 
 

COPIA 

 

COMUNE DI PINCARA  

 

Provincia di Rovigo 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 14-04-2021 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

O G G E T T O 
 

OGGETTO ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 41/1986, L. 104/1992 E 

L.R. 16/2007 COSÌ COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N.841 DEL 

31.03.2009 

 

Oggi  quattordici del mese di aprile dell'anno  duemilaventuno alle ore 18:00, convocata in 

seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Magon Stefano Sindaco P 

Bellini Giustiliano Assessore P 

Visentini Renzo Assessore Esterno A 

 

     2    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE  Esposito Giuseppe. 

 

Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL Sindaco 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 14-04-2021  

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

 

Che la L.R. n. 16/2007 recante “Disposizioni generali in materia di eliminazione delle 

barriere architettoniche”, all’art. 8 stabilisce che “la Giunta Regionale, nel rispetto dei 

principi generali desumibili dalla legislazione statale vigente in materia, detta disposizioni 

per la redazione e la revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche di cui 

all’articolo 32, comma 21, delle Legge 41/1986 e L. 104/1992. La giunta Regionale 

autorizzata ad assegnare contributi ai comuni che redigono o revisionano i piani di cui al 

comma 1, nel limite del cinquanta per cento della spesa sostenuta”; 

 

Che con DGRV n. 841 del 31.03.2009 sono state approvate le “Disposizioni per la redazione 
e la revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA); 

 
Che il PEBA si configura come Piano di Settore ed ha la funzione di coordinare e programmare 
interventi che coinvolgano sia strutture che spazi di raccordo fra esse, consentendo la creazione di un 
sistema urbano accessibile nel suo complesso, e non solo nelle sue singole parti; 

 
Che l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche (edifici 
comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non comunali) e agli spazi 
urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, parcheggi, piazze, ecc), al fine di individuare le 
barriere da eliminare, dal punto di vista motorio e sensoriale, e predisporre un piano di intervento 
coordinato in base alle priorità degli interventi, le modalità generali e relativi costi; 

 
Che con DGRV n. 913 del 28.06.2019 la Regione del Veneto ha pubblicato avviso pubblico per 
l’assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione dei piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche (PEBA); 
 
PRESO ATTO: 
 
- dell’assegnazione dei contributi da parte della Regione Veneto mediante scorrimento delle vigenti 

graduatorie dei beneficiari. (L.R. 12 luglio 2007, n. 16, articolo 8, DGR n. 1088 del 06/08/2020, 
DGR n. 913 del 28 giugno 2019, DR n. 115 del 29/08/2019); 
 

- che con la nota del 23.09.2020 agli atti al protocollo comunale n. 6465 la Direzione Lavori 
Pubblici ed Edilizia Unità Organizzativa Edilizia Pubblica della Regione Veneto comunicava che 
con  DR n. 103 del 19/08/2020 è stato assegnato a codesto Comune, ai sensi delle DDGR n. 913 
del 28/06/2019 e n. 1088 del 06/08/2020, il contributo di € 2.500,00.=, su un importo richiesto 
pari ad € 5.000,00.=, per la redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
(PEBA) di cui all’oggetto; 

 
- che il Comune di Pincara, in considerazione della scadenza del 30 novembre 2020 stabilita con la 

deliberazione n. 1088/20 per la trasmissione della richiesta di pagamento, unitamente all’atto 
amministrativo di approvazione del PEBA e dell'atto amministrativo con cui è stata liquidata la 
spesa sostenuta, ha chiesto una proroga secondo quanto previsto dalla stessa deliberazione n. 
1088/2020, al 30 settembre 2021; 

 
- che con nota del 29.12.2020 prot. 0551934 la Regione del Veneto trasmetteva il D.R. n. 147 del 

18.12.2020 nel quale si comunicava una proroga, assegnando quale termine ultimo per la 
rendicontazione della spesa sostenuta il 30.09.2021; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO; 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 14-04-2021  

Richiamata la determinazione del Responsabile Tecnico n. 113 R.G. 340 del 03.12.2020, con la 
quale è stato affidato alla ditta Consylio srl di Padova l’incarico della redazione del Piano per 
l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche ai sensi della L. n. 41/1986, L. n. 104/1992 e L.R. n. 
16/2007, CIG: Z1E2F8CE70, in base alla proposta economica assunta agli atti in data 24.11.2020 
prot. n.8085, per l’importo di €. 3.940,73 oltre iva al 22% e cassa di Previdenza Sociale al 4% e così 
per €. 5.000,00, imputati al Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 al Capitolo 2684/10 SPESE 
PER PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE "PEBA" (D.D.R. 103 
19.08.2020) codice di bilancio 08.01-2.02.03.05.001; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 841 del 31 marzo 2009, contenente le indicazioni 
tecniche per la redazione del PEBA e gli adempimenti procedimentali, in particolare indirizzando 
l’approvazione mediante una previa adozione da parte dell’Amministrazione Comunale, un adeguato 
periodo di pubblicazione del Piano per consentire la presentazione di osservazioni e la approvazione 
finale da parte del Consiglio Comunale, in analogia con la procedura applicata per i piani urbanistico 
comunali; 

 
Preso atto che in data 22.02.2021 prot. n. 1291 è stato reso pubblico l’avviso di un questionario per 
la consultazione dei cittadini al fine di raccogliere proposte in merito alla predisposizione del predetto 
P.E.B.A. come previsto dal punto 3.1 della DGRV. 841/2009; 

 
Preso atto che in data 09.03.2021 sono scaduti i termini per la presentazione delle proposte e sono 
pervenuti 5 questionari; 

 
Preso atto che in data 09.03.2021 alle ore 18,00 presso la sala Consigliare del Comune è stato tenuto 
un incontro pubblico, con invito rivolto a tutta la cittadinanza, per illustrare le principali fasi per la 
redazione del P.E.B.A; 

 

Preso atto che in data 09.04.2021, prot. 2529, la ditta Consylio srl ha depositato la proposta di 
P.E.B.A. composta dai seguenti elaborati progettuali: 
- ELAB.01 Relazione Preliminare 

- ELAB.02 Relazione illustrativa generale 

- ELAB.03 Schede di rilievo 

- ELAB.04 Questionari 

- ELAB.05 Schede di Progetto 

- ELAB.06 Quadro generale 

- ELAB.07 Programma pluriennale di Attuazione 

- TAV.01 Inquadramento territoriale 

- TAV.02 Stato di fatto - Edifici e Spazi Urbani 

- TAV.03 Stato di fatto – Principali Percorsi 

- TAV.04 Stato di fatto – Principali Fermate 

- TAV.05 Progetto – Edifici e Spazi Urbani 

- TAV.06 Progetto – Principali Percorsi 

- TAV.07 Progetto – Principali Fermate 

 
Constatato, tuttavia, che il P.E.B.A deve essere autonomamente adottato dalla Giunta Comunale e 
pubblicato, entro 8 (otto) giorni all’albo on-line del Comune per 30 (trenta) giorni consecutivi, in 
libera visione al pubblico; 

 
Dato atto che, decorso il periodo di pubblicazione di 30 (trenta) giorni chiunque, tra il pubblico, può 
formulare osservazioni entro i successivi 30 (trenta) giorni; 

 

Precisato che nei 60 (sessanta) giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 

osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi sulle osservazioni pervenute; 

 

Vista la L.R. 11/2004 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.14; 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 14-04-2021  

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000;  

Acquisiti gli allegati pareri resi a norma dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e palesi; 
 

DELIBERA 
 

1) DI ADOTTARE il P.E.B.A. – Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche ai sensi 
della L. n. 41/1986, L. n.104/1992 e L.R. n.16/2007, come previsto dalla DGRV. N.841 del 
31.03.2009, redatto dalla ditta Consylio srl di Padova, composto dagli elaborati elencati in 
narrativa e depositati agli atti del Comune; 



N. 47 Reg Del. 

 
 

COPIA 

 

COMUNE DI PINCARA  

 

Provincia di Rovigo 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 14-04-2021 

2) DI DISPORRE, ai sensi della DGRV n. 841/2009, ed in analogia all’art. 18, comma 3, della L.R. 
11/2004, entro 8 (otto) giorni dall’adozione, la pubblicazione del medesimo piano all’albo pretorio 
on-line comunale per 30 (trenta) giorni consecutivi, in libera visione al pubblico; 

 

3) DI DARE ATTO che decorso il periodo di pubblicazione di cui al punto 2), chiunque può 
formulare in merito osservazioni e proposte entro i successivi 30 (trenta) giorni; 

 

4) DI PRECISARE che nei 60 (sessanta) giorni successivi alla scadenza del termine per la 
presentazione delle osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi 
contestualmente sulle eventuali osservazioni pervenute. 

 

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al 

fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 40 del 17-03-2021 ed 

allegati alla presente deliberazione. 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 14-04-2021  

 

OGGETTO ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 41/1986, L. 104/1992 E 

L.R. 16/2007 COSÌ COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N.841 DEL 

31.03.2009 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Magon Stefano F.to  Esposito Giuseppe 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 14-04-2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 

41/1986, L. 104/1992 E L.R. 16/2007 COSÌ COME PREVISTO DALLA 

D.G.R.V. N.841 DEL 31.03.2009 

 
 

REG. TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 14-04-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to GHIROTTO PACO 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 14-04-2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 

41/1986, L. 104/1992 E L.R. 16/2007 COSÌ COME PREVISTO DALLA 

D.G.R.V. N.841 DEL 31.03.2009 

 
 

REG. CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 14-04-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to CASTIGLIERI RAG. 

MIRELLA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 14-04-2021  

 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 47 del 14-04-2021 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 

41/1986, L. 104/1992 E L.R. 16/2007 COSÌ COME PREVISTO 

DALLA D.G.R.V. N.841 DEL 31.03.2009 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 

prescritta pubblicazione dal 19-04-2021 fino al 04-05-2021 con numero di registrazione 305. 

 

 
 

COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI PINCARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 14-04-2021  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 47 del 14-04-2021 
 

 

Oggetto: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 41/1986, L. 

104/1992 E L.R. 16/2007 COSÌ COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. 

N.841 DEL 31.03.2009 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

COMUNE DI PINCARA li            IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ 

 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 
  

 


